2) D.19,5,17,3 (Ulpiano, Commentari all'editto, 28): *Si cum unum bovem haberem et vicinus unum, placuerit inter nos, ut per denos dies ego ei et illi mihi bovem commodaremus, ut opus faceret, et apud alterum bos periit, commodati non competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum. verum praescriptis verbis agendum est.*

Avendo io un bue e il mio vicino un altro, ci eravamo accordati di darci in comodato reciprocamente gli animali per un tempo di dieci giorni per svolgere delle attività (nei rispettivi fondi); il mio bue è morto quando era a disposizione del vicino: in questo caso non compete un'azione di comodato perché non si trattò di comodato nella sua essenza gratuito, ma si dovrà agire con un'azione *praescriptis verbis*.

3) D.19,5,13 pr. (Ulpiano, Commentari a Sabino, 30): *Si tibi rem vendendam certo pretio dedissem, ut, quo pluris vendidisses, tibi haberes, placet neque mandati neque pro socio esse actionem, sed in factum*

quasi alio negotio gesto, quia et mandata gratuita esse debent, et societas non videtur contracta in eo, qui te non admisit socium distractionis, sed sibi certum pretium exceptit.

Se io ti ho consegnato una cosa affinché tu la vendessi ad un prezzo determinato con l'accordo che fosse tuo quanto tu fossi riuscito a ricavare in più (rispetto a quel prezzo), si è stabilito che non c'è né l'azione di mandato né quella di società, ma si deve agire *in factum* come se si fosse posto in essere un altro genere di negozio, poiché il mandato deve essere gratuito e non sembra essersi contratta una società nei confronti di chi non ha ammesso te come socio nella vendita, ma ha riservato per sé un prezzo determinato.

VIII) Delicta (illeciti)

A) *Lex Aquilia de damno* (Legge Aquilia sul danneggiamento)

1) D.9,2,2pr. (Gaio, commento all'editto provinciale, 7): *Lege Aquilia capite primo cavetur: 'ut qui servum servamve alienum alienamve quadrupedem vel pecudem iniuria occiderit, quanti id in eo anno plurimi fuit, tantum aes dare domino damnas esto'*(...).

Nel primo capo della legge Aquilia si stabilisce: “chi avrà ingiustamente ucciso uno schiavo o una schiava altrui o un quadrupede o animale (altrui), è obbligato a pagare il maggior valore che quella cosa ha avuto nell'anno precedente.

2) D.9,2,27,5 (Ulpiano, commentari all'editto, 18): *tertio autem capite ait eadem lex Aquilia: 'ceterarum rerum praeter hominem et pecudem occisos si quis alteri damnum faxit, quod usserit fregerit ruperit iniuria, quanti ea res erit in diebus triginta proximis, tantum aes domino dare damnas esto'*.

Nel terzo capo dice la medesima Legge Aquilia: se taluno avrà recato un danno ad un altro in rapporto ad una qualsiasi altra cosa eccettuata l'uccisione di schiavi e animali, infrangendo e rompendo ingiustamente, è obbligato a pagare il (maggior) valore che la cosa aveva nei trenta giorni precedenti.

3) Ist. di Gaio, 3,212: *Is iniuria autem occidere intellegitur, cuius dolo aut culpa id acciderit; nec ulla alia lege damnum, quod sine iniuria datur, reprehenditur; itaque impunitus est, qui sine culpa et dolo malo casu quodam damnum committit.*

Ma si ritiene che taluno abbia ucciso ingiustamente, se avrà fatto qualcosa con dolo o colpa; né alcuna altra legge sanziona il danno che non è stato recato antigiuridicamente; e così chi reca un danno senza dolo o colpa ma per caso fortuito non riceve sanzione.

4) D.9,2,5,pr.-2 (Ulpiano, commentari all'editto, 18): *Sed et si quemcumque alium ferro se petentem quis et occiderit, non videbitur iniuria occidisse: et si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur, quin lege Aquilia non teneatur. Sin autem cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est ut iniuria fecisse videatur: ergo et lege Cornelia tenebitur. 1. iniuriam autem hic accipere nos oportet non quemadmodum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam, sed quod non iure factum est, <hoc est contra ius>, id est si culpa quis occiderit ... igitur iniuriam hic damnum accipiemus culpa datum etiam ab eo, qui nocere noluit. 2. Et ideo quaerimus, si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliae actio sit? Et Pegasus negavit: quae enim in eo culpa sit, cum suae mentis non sit? Et hoc est verissimum. Cessabit igitur Aquiliae actio, quemadmodum, si quadrupes damnum dederit, Aquilia cessat, aut si tegula ceciderit. Sed et si infans damnum dederit, idem erit dicendum. Quodsi impubes id fecerit, Labeo ait, quia furti tenetur, teneri et Aquilia eum: et hoc puto verum, si sit iam iniuriae capax.*

Ma anche se taluno avrà ucciso un altro che lo stava aggredendo con un'arma da taglio non sembrerà aver ucciso ingiustamente: e anche se taluno avrà ucciso un ladro, poiché temeva per la propria incolumità non v'è dubbio che egli non sia responsabile in base alla legge Aquilia. Ma se avendo la possibilità di bloccarlo, egli abbia comunque preferito ucciderlo allora sembra che egli abbia ucciso antigiuridicamente e pertanto è tenuto anche in base alla legge Cornelia. 1. E' necessario che noi consideriamo l'antigiuridicità non come un'offesa relativa all'azione di ingiuria (lesioni fisiche e diffamazione), ma come ciò che non è fatto

secondo diritto [cioè contro il diritto], cioè se taluno avrà ucciso con colpa. Pertanto qui riteniamo danno arrecato antiggiuridicamente anche quello fatto con colpa e senza l'intenzionalità di recare danno. 2 Ci chiediamo, allora, se un insano di mente avrà recato danno c'è la responsabilità in base alla legge Aquilia? Pegaso la negò, infatti quale colpa si può ravvisare in chi non ha capacità di discernimento? Questo è senza dubbio vero e non avrà luogo l'azione in base alla legge Aquilia come nel caso in cui un animale rechi danno o cada una tegola dall'alto. Ma anche se un bambino avrà recato danno bisognerà dire lo stesso, sebbene Labeone dica, sulla base della riconosciuta responsabilità per furto del minore, che può essere tenuto anche in base alla legge Aquilia se consapevole di recare danno.

5) Ist. di Giustiniano, IV,3, 9-10, e 16: *His autem verbis legis 'quanti id in eo anno plurimi fuerit' illa sententia exprimitur, ut si quis hominem tuum, qui hodie claudus aut luscus aut mancus erit, occiderit, qui in eo anno integer aut pretiosus fuerit, non tanti teneatur, quanti is hodie erit, sed quanti in eo anno plurimi fuerit. qua ratione creditum est poenalem esse huius legis actionem, quia non solum tanti quisque obligatur, quantum damni dederit, sed aliquando longe pluris: ideoque constat in heredem eam actionem non transire, quae transitura fuisset, si ultra damnum numquam lis aestimaretur. (10) Illud non ex verbis legis, sed ex interpretatione placuit non solum perempti corporis aestimationem habendam esse secundum ea quae diximus, sed eo amplius quidquid praetera perempto eo corpore damni vobis adlatum fuerit, veluti si servum tuum heredem ab aliquo institutum ante quis occiderit, quam is iussu tuo adiret: nam hereditatis quoque amissae rationem esse habendam constat. item si ex pari mularum unam vel ex quadriga equorum unum occiderit, vel ex comoedis unus servus fuerit occisus: non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quanto depretiati sunt qui supersunt.*

Con le parole della legge "il maggior valore che la cosa ha avuto in quell'anno" si esprime il principio che se uno abbia ucciso il tuo schiavo che oggi è zoppo oppure menomato nella vista o negli arti, mentre in quell'anno era stato integro o di maggior pregio, sia tenuto a corrispondere non il suo attuale valore [al momento della uccisione], bensì il maggior valore avuto in quell'anno. Perciò si è considerato tale azione di natura penale, dato che uno è tenuto non solo per l'ammontare dell'effettivo danno recato in quel momento, ma talvolta per un valore assai superiore: onde è certo non si trasmette nei confronti dell'erede, cosa che si sarebbe verificata se il valore della lite non venisse mai stimato oltre il danno arrecato. (10) Non fondandosi sulla lettera della legge, ma per effetto della sua interpretazione, si è ritenuto che si debba operare la stima, seguendo il criterio detto [cfr. supra § 9], non solo del corpo ucciso, ma ulteriormente di ogni danno sia derivato dall'uccisione di quel corpo, come per esempio, se taluno abbia ucciso il tuo servo istituito erede, prima che questi potesse accettare su tuo ordine: è infatti evidente che bisogna stimare anche l'eredità perduta. Similmente se sarà uccisa di una coppia di mule una, o di una quadriga di cavalli uno, o se sarà ucciso di una compagnia (teatrale o circense) di comici uno: si opera la stima non solo dell'ucciso, ma in più si calcola il deprezzamento del valore di quelli che rimangono.